cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que submete a análise da Câmara
Municipa! de Vereadores o seguinte projeto de LEI:

Art.t'. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2024,
aprovado pela Lei n° 3.175, de 11 de dezembro de 2023, Crédito Adicional Especial até °
limite de R$ 369.982,51, (trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e oitenta e dois reais
e cinquenta e um centavos), mediante abertura de créditos adicionais especiais no valor
total de até R$ 369.982,51, (trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e oitenta e dois
reais e cinquenta e um centavos) nas seguintes classificações:

Unidade Gestora: 156001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA

Órgão Orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 2013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,
TURISMO E LAZER

[...]

I, a Prefeitura Municipal de Timbaúba, possuí superávit financeiro nos recursos transferidos
pela União, oriundas da Lei Complementar nO14.399, de 8 de julho de 2022 - conhecida
como Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Fonte nO804 - 2.719.0000 -
Recursos (Lei Aldir Blanc) • Cultura, no valor de R$ 369.982,51 (trezentos e sessenta e
nove mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e um centavos), conforme
evidenciado no Balanço Patrimonial do exercício anterior.

Em atendimento ao disposto no Art. 43, § 1°, inciso I, da Lei 4.320 de 17 de março
de 1964, demonstra-se, em quadro abaixo, o superávit financeiro apurado para abertura